
 

pag. 1 di 3  

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

 

Prot. 2973                                  Bari, 24 marzo 2011 
UFFICIO V – U. O.   I 
Il dirigente: dr. Donato Marzano  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto L’Accordo Quadro Nazionale per la prosecuzione del servizio educativo per 
bambini della fascia di età 2-3 anni, denominato “sezioni Primavera”, per il triennio  
2010/2013, ratificato in Conferenza Unificata Stato-Regioni e Autonomie locali nella 
seduta del 7/10/2010; 

1. Visto il Protocollo d’Intesa, in data 24/11/2010, tra Regione Puglia - Assessorati alla 
Solidarietà e al Diritto allo Studio, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, ANCI 
Puglia, UPI Puglia, CGIL, CISL e UIL; 

2.  
3. Viste le Linee Guida per il funzionamento delle sezioni primavera nell’anno scolastico 

2010/2011, approvate dalla Cabina di Regia regionale nella seduta del 24/11/2010; 
4.  
5. Accertata l’entità del contributo statale per il finanziamento di “sezioni primavera” – a.s. 

2010/2011, assegnato all’U.S.R. per la Puglia con nota prot. 7930 del MIUR Direzione 
Generale per gli Ordinamenti Scolastici, per un importo  complessivo di € 2.517.390,00;  

6.  
7. Accertata l’entità del contributo integrativo regionale (Regione Puglia – Assessorati alla 

Solidarietà e Diritto allo Studio) per un importo complessivo di € 1.660.750,00 che sarà 
utilizzato dall’USR Puglia nel rispetto delle intese di cui all’art. 8 del Protocollo datato 
24/11/2010 sopra citato;  

8.  
9. Visto il proprio decreto – nota prot. n. 1840 del 18/02/11 - di approvazione degli elenchi 

e graduatorie definitive predisposte ai sensi dell’ art. 6 delle Linee Guida regionali  e di 
autorizzazione al funzionamento di “sezioni primavera” per l’anno scolastico 2010/2011; 

10.  
11. Ritenuto di dover assegnare, in considerazione dei fondi statali / regionali disponibili 

complessivamente, nonché dell’effettiva ed attuale organizzazione scolastica, secondo le 
indicazioni della Cabina di Regia, ad ogni sezione ammessa al finanziamento (all.“A” 
al  DDG prot. 1840/2011) un contributo maggiorato del 5% rispetto a quello minimo 
previsto dall’ art. 6 delle Linee Guida regionali A. S. 2010/2011; 

12.  
13. Valutato di dover ripartire le economie realizzate (pari ad euro 103.590,00), nel rispetto 

delle intese raggiunte nella riunione della Cabina di Regia in data 15/03/2011,  tra le 
sezioni di cui all’allegato “B” del già citato DDG prot. 1840/2011 sulla base, 
rispettivamente, delle seguenti variabili, parametri e percentuali: 

 funzionamento scolastico, orario giornaliero e numero alunni frequentanti (60% del totale); 
    punteggio nella graduatoria definitiva (40% del totale). 



 

pag. 2 di 3  

Visto l’esito del primo monitoraggio (nota USR Puglia  prot. n. 2074 del 25/02/2010) ed 
acquisite le dichiarazioni dei legali rappresentanti di effettivo avvio e funzionamento 
delle sezioni autorizzate per l’anno scolastico 2010/2011. 

  

DECRETA 
  
Art. 1)  
  Alle “sezioni primavera”, comprese nell’elenco di cui all’allegato”A” del DDG 
prot. 1840/2011, è assegnato uno specifico contributo (indicato nell’allegato “1” al 
presente decreto) per un totale complessivo di  € 4.074.550,00, riveniente dai 
finanziamenti statali e regionali, come indicato in premessa. L’erogazione dei 
finanziamenti avverrà in tre tranches, secondo i tempi e le modalità previste dall’art. 6 
delle Linee Guida regionali. 
 
Art. 2)  
  Alle “sezioni primavera”, comprese nell’elenco di cui all’allegato ”B” del DDG 
prot. 1840/2011, è assegnato uno specifico contributo (indicato nell’allegato “2” al 
presente decreto) per un totale complessivo di  € 103.590,00, definito come indicato in 
premessa.  L’erogazione del finanziamento avverrà in tre tranches, secondo i tempi  e 
modalità previste dall’art. 6 delle Linee Guida regionali. 
 
Art. 3)  
 In attuazione dell’art. 6 della Linee Guida regionali, si autorizzano gli Uffici di 
ambito territoriale della regione Puglia, ai quali per tale finalità è stata accreditata una 
somma di acconto tratta dal capitolo 1466 (cfr. DDG USR Puglia prot. n° 11076 del 
29/11/10), ad effettuare il pagamento del 10% del contributo statale alle istituzioni 
scolastiche/educative, con sezioni funzionanti nell’ A.S. 2010/2011, indicate negli elenchi 
allegati  1 e 2 al presente decreto.  
 
 
Art. 4)  
 Il contributo sarà soggetto a revoca nei casi previsti dall’art. 7 (“esclusione dal 
progetto sperimentale e revoca del contributo“) delle Linee Guida regionali. 
  

 
Art. 5)  
 Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’Albo dell’USR Puglia 
(Direzione Generale) nonché sul sito web istituzionale dell’USR Puglia 
(http://www.pugliausr.it - www.puglia.istruzione.it).  
 
 
Art. 6)  
 Ferma rimanendo la possibilità di reclamo, per i soli errori materiali, da proporsi 
all’Ufficio Scolastico Regionale Puglia (via S. Castromediano, 123 - 70126 BARI) entro 
cinque giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto, avverso il 
presente atto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini, rispettivamente, 
di 60 ovvero 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente decreto. 
  
 

         IL DIRETTORE GENERALE             
                                                                       f.to          Lucrezia Stellacci 
 
 

Responsabile del procedimento: Donato Marzano    080/5506217 - 080/5506217 -    donato.marzano@istruzione.it 
Responsabile dell’istruttoria:  Pasquale Tempesta    080/5506285 - 080/5506217 -   pasquale.tempesta@istruzione.it 

 

Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI      Centralino  0805506111 

 direzione-puglia@istruzione.it       . http://www.pugliausr.it - http://www.puglia.istruzione.it 

http://www.puglia.istruzione.it/�
mailto:donato.marzano@istruzione.it�
mailto:pasquale.tempesta@istruzione.it�
mailto:direzione-puglia@istruzione.it�
http://www.pugliausr.it/�
http://www.puglia.istruzione.it/�



